
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,518,437 81,328 1,437,109

1.지방교육행정기관이전수입 1,508,437 71,328 1,437,109

1.교육비특별회계전입금수입 1,508,437 71,328 1,437,109

1.사립학교보조금수입 1,508,437 71,328 1,437,109

1.목적사업비보조금 1,508,437 71,328 1,437,109 무상급식비지원 : 52,650,000원 * 1교 = 52,650,000

친환경농산물지원 : 4,914,000원 * 1교 = 4,914,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,404,000원 * 1

교 =
1,404,000

사립학교 시설안전개선 : 646,622,000원 * 1교

 =
646,622,000

사립학교 외부환경개선 : 38,332,000원 * 1교 

=
38,332,000

사립학교 교사대수선 : 764,515,000원 * 1교 = 764,515,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0 법인법정부담금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.자체수입 1,505,636 1,337,651 167,985

1.학부모부담수입 1,505,436 1,337,097 168,339

1.등록금 774,623 658,560 116,063

1.입학금 22,080 15,840 6,240

1.입학금 22,080 15,840 6,240 입학금 : 480,000원*46명= 22,080,000

2.수업료 650,783 618,000 32,783

1.수업료 631,400 618,000 13,400
1~4분기 : (1,650,000원*4분기*106

명)-(6,600,000원*9명)-(4,400,000원*2명)=
631,400,000

2.지난년도수업료 19,383 0 19,383 지난년도수업료 : 19,383,000원*1회= 19,383,000

3.학교운영지원비 101,760 24,720 77,040

1.학교운영지원비 101,760 24,720 77,040 1~4분기 : 240,000원*4분기*106명= 101,760,000

2.수익자부담수입 730,813 678,537 52,276

1.급식비 396,149 340,061 56,088

1.급식비 396,149 340,061 56,088
학생급식비(수익자부담) : 4,500원*700식*106

명=
333,900,000

교직원 급식비 : 4,500원*1식*190일*18명= 15,390,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식비지원금(전입금징수후엔감액) : (4,500원

*189식*117명)-(4,500원*100식*117명)=
46,859,000

2.방과후학교활동비 212,000 200,000 12,000

1.방과후학교활동비 212,000 200,000 12,000 방과후학교교육비 : 500,000원*4분기*106명= 212,000,000

3.현장체험학습비 7,280 15,114 -7,834

1.현장체험학습비 7,280 15,114 -7,834 수련활동비 : 91,000원*80명 = 7,280,000

4.졸업앨범비 2,184 3,900 -1,716

1.졸업앨범비 2,184 3,900 -1,716 졸업앨범비 : 78,000원*28명= 2,184,000

5.교과서비 11,000 11,200 -200

1.교과서비 11,000 11,200 -200 교과서대금 : 100,000원*110명= 11,000,000

6.기숙사비 102,200 108,262 -6,062

1.기숙사비 102,200 108,262 -6,062 기숙사입사료 : 100,000원*46명= 4,600,000

기숙사비 : (80,000원*12월*106명)-(80,000원

*2월*26명) =
97,600,000

2.행정활동수입 200 554 -354

1.기타행정활동수입 200 554 -354

1.이자수입 100 54 46

1.이자수입 100 54 46 이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 100 500 -400

1.기타행정활동수입 100 500 -400 잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 8,911 64,228 -55,317

1.전년도이월금 8,911 64,228 -55,317

1.순세계잉여금 8,911 64,228 -55,317

1.순세계잉여금 8,911 64,228 -55,317

1.순세계잉여금 8,911 64,228 -55,317 전년도 이월금 : 4,011,000원*1회= 4,011,000

감사회수금 : 4,900,000원*1회= 4,900,000

세입합계 3,032,984 1,483,207 1,549,777
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